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１． 貸 借 対 照 表

貸 借 対 照 表

貸 借 対 照 表 内 訳 表

自

至

2023年01月01日

2023年度



（単位： 円）

Ⅰ　資産の部

1．流動資産

 現金預金 55,275,050 57,079,807 △ 1,804,757

 未収金 51,336 25,887 25,449

 立替金 181,815 144,864 36,951

 仮払金 0 0 0

 貯蔵品 1,839,681 2,609,124 △ 769,443

流動資産合計 57,347,882 59,859,682 △ 2,511,800

２．固定資産

　（1）基本財産

 投資有価証券 52,000,000 52,000,000 0

 馬事博物資料Ⅰ 1,838,304,203 1,818,805,433 19,498,770

基本財産合計 1,890,304,203 1,870,805,433 19,498,770

(2) 特定資産

 退職給付等引当預金 220,424,529 205,038,529 15,386,000

 事業準備資金積立預金 826,181,740 1,996,114,853 △ 1,169,933,113

 事業準備資金積立有価証券 4,079,868,132 3,279,817,805 800,050,327

 建物 13,630,792 14,750,982 △ 1,120,190

 什器備品 93,968,818 92,834,223 1,134,595

 博物館展示収蔵用備品 1 1 0

 ソフトウェア 10,218,943 13,513,984 △ 3,295,041

5,244,292,955 5,602,070,377 △ 357,777,422

(3) その他固定資産

 建物 2,544,255 3,295,467 △ 751,212

 構築物 234,035 288,722 △ 54,687

 車両運搬具 1,958,845 3,711,453 △ 1,752,608

 什器備品 19,164,668 17,093,378 2,071,290

 馬事博物資料Ⅱ 472 472 0

 博物館展示収蔵用備品 2,411,180 3,190,393 △ 779,213

 展示用馬ひつ 550,612 735,266 △ 184,654

 電話加入権 307,340 307,340 0

 ソフトウェア 173,250 272,250 △ 99,000

その他固定資産合計 27,344,657 28,894,741 △ 1,550,084

固定資産合計 7,161,941,815 7,501,770,551 △ 339,828,736

資産合計 7,219,289,697 7,561,630,233 △ 342,340,536

Ⅱ負債の部

１．流動負債

 未払金 28,890,143 27,774,079 1,116,064

 仮受金 18,845,143 22,521,582 △ 3,676,439

 預り金 7,772,915 6,954,897 818,018

 賞与引当金 3,402,600 3,152,811 249,789

流動負債合計 58,910,801 60,403,369 △ 1,492,568

２．固定負債

 退職給付引当金 223,676,219 210,761,579 12,914,640

 役員退職慰労引当金 6,971,582 4,830,954 2,140,628

固定負債合計 230,647,801 215,592,533 15,055,268

負債合計 289,558,602 275,995,902 13,562,700

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産

 寄付金 52,000,000 52,000,000 0

 事業準備資金 5,156,276,677 5,509,941,329 △ 353,664,652

指定正味財産合計 5,208,276,677 5,561,941,329 △ 353,664,652

（うち基本財産への充当額） (184,408,251) (164,909,481) 19,498,770

（うち特定資産への充当額） (5,023,868,426) (5,397,031,848) △ 373,163,422

２．一般正味財産 1,721,454,418 1,723,693,002 △ 2,238,584

（うち基本財産への充当額） (1,705,895,952) (1,705,895,952) 0

（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0

正味財産合計 6,929,731,095 7,285,634,331 △ 355,903,236

負債及び正味財産合計 7,219,289,697 7,561,630,233 △ 342,340,536

特定資産合計

貸   借   対   照   表
2023年12月31日現在

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位： 円）

Ⅰ　資産の部

1．流動資産

 現金預金 171,678 48,299 55,055,073 0 55,275,050

 未収金 43,613 0 101,918,884 101,911,161 51,336

 立替金 140,716 0 41,099 0 181,815

 貯蔵品 1,074,749 764,932 0 0 1,839,681

流動資産合計 1,430,756 813,231 157,015,056 101,911,161 57,347,882

２．固定資産

　（1）基本財産

 投資有価証券 52,000,000 0 0 0 52,000,000

 馬事博物資料Ⅰ 1,838,304,203 0 0 0 1,838,304,203

基本財産合計 1,890,304,203 0 0 0 1,890,304,203

(2) 特定資産

 退職給付等引当預金 163,529,860 0 56,894,669 0 220,424,529

 事業準備資金積立預金 587,308,638 0 238,873,102 0 826,181,740

 事業準備資金積立有価証券 3,479,997,784 0 599,870,348 0 4,079,868,132

 建物 13,630,792 0 0 0 13,630,792

 什器備品 93,968,818 0 0 0 93,968,818

 博物館展示収蔵用備品 1 0 0 0 1

 ソフトウェア 10,218,943 0 0 0 10,218,943

4,348,654,836 0 895,638,119 0 5,244,292,955

(3) その他固定資産

 建物 2,544,255 0 0 0 2,544,255

 構築物 234,035 0 0 0 234,035

 車両運搬具 1,958,845 0 0 0 1,958,845

 什器備品 18,446,813 0 717,855 0 19,164,668

 馬事博物資料Ⅱ 472 0 0 0 472

 博物館展示収蔵用備品 2,411,180 0 0 0 2,411,180

 展示用馬ひつ 550,612 0 0 0 550,612

 電話加入権 180,600 0 126,740 0 307,340

 ソフトウェア 173,250 0 0 0 173,250

その他固定資産合計 26,500,062 0 844,595 0 27,344,657

固定資産合計 6,265,459,101 0 896,482,714 0 7,161,941,815

資産合計 6,266,889,857 813,231 1,053,497,770 101,911,161 7,219,289,697

Ⅱ負債の部

１．流動負債

 未払金 120,931,712 3,541,944 6,327,648 101,911,161 28,890,143

 仮受金 12,210,082 0 6,635,061 0 18,845,143

 預り金 5,780,643 0 1,992,272 0 7,772,915

 賞与引当金 2,350,569 0 1,052,031 0 3,402,600

流動負債合計 141,273,006 3,541,944 16,007,012 101,911,161 58,910,801

２．固定負債

 退職給付引当金 165,204,561 0 58,471,658 0 223,676,219

 役員退職慰労引当金 2,091,474 0 4,880,108 0 6,971,582

固定負債合計 167,296,035 0 63,351,766 0 230,647,801

負債合計 308,569,041 3,541,944 79,358,778 101,911,161 289,558,602

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産

 寄付金 52,000,000 0 52,000,000

 事業準備資金 4,317,533,227 838,743,450 0 5,156,276,677

指定正味財産合計 4,369,533,227 0 838,743,450 0 5,208,276,677

（うち基本財産への充当額） (184,408,251) (0) (0) (0) (184,408,251)

（うち特定資産への充当額） (4,185,124,976) (0) (838,743,450) (0) (5,023,868,426)

２．一般正味財産 1,588,787,589 △ 2,728,713 135,395,542 0 1,721,454,418

（うち基本財産への充当額） (1,705,895,952) (0) (0) (0) (1,705,895,952)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

正味財産合計 5,958,320,816 △ 2,728,713 974,138,992 0 6,929,731,095

負債及び正味財産合計 6,266,889,857 813,231 1,053,497,770 101,911,161 7,219,289,697

特定資産合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表
2023年12月31日現在

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １.経常増減の部

⑴ 経常収益
①基本財産運用益 9,400 9,745 △ 345

基本財産受取利息 9,400 9,745 △ 345
②特定資産運用益 2,960 2,753 207

退職給付等引当資産受取利息 2,960 2,753 207
③公益事業収益 1,643,120 1,817,695 △ 174,575

馬の博物館公益事業収益 1,643,120 1,817,695 △ 174,575
④収益事業収益 6,110,403 5,886,828 223,575

馬の博物館収益事業収益 2,599,203 2,375,628 223,575
受託事業収益 3,511,200 3,511,200 0

⑤受取補助金等 353,104,165 335,911,427 17,192,738
日本中央競馬会助成金 335,641,182 317,670,418 17,970,764
日本中央競馬会弘済会助成金 479,050 282,976 196,074
受取助成金減価償却額 16,983,933 17,958,033 △ 974,100

⑥受取交付金 389,152,237 361,688,592 27,463,645
受取交付金振替額 377,671,474 359,985,290 17,686,184
受取交付金減価償却額 11,480,763 1,703,302 9,777,461

⑦雑収益 8,828 1,488,564 △ 1,479,736
受取利息 7,828 5,076 2,752
雑収益 1,000 1,483,488 △ 1,482,488

経常収益計 750,031,113 706,805,604 43,225,509
⑵ 経常費用

事業費 645,487,034 596,632,138 48,854,896
役員報酬 8,708,400 8,726,800 △ 18,400
給料手当 126,293,516 121,399,737 4,893,779
賞与引当金繰入額 2,545,738 0 2,545,738
役員退職慰労引当金繰入額 642,188 642,188 0
退職給付費用 9,708,761 6,252,447 3,456,314
厚生費 7,760,190 7,828,161 △ 67,971
社会保険料負担金 22,867,665 21,157,831 1,709,834
資料収集費 2,783,991 4,120,618 △ 1,336,627
資料維持費 6,757,388 6,275,426 481,962
展示費 105,757,151 80,286,172 25,470,979
調査研究費 3,628,738 4,308,734 △ 679,996
展示馬繋養費 16,466,363 16,694,768 △ 228,405
会費 170,000 170,000 0
印刷製本費 8,805,010 5,823,616 2,981,394
広報費 19,214,696 15,755,194 3,459,502
施設維持費 78,490,898 74,807,243 3,683,655
旅費 2,286,790 2,080,156 206,634
通信運搬費 884,998 876,364 8,634
物品購入費 4,434,441 2,665,118 1,769,323
借料及び損料 1,348,989 1,143,102 205,887
会議費 15,400 0 15,400
諸費 463,956 680,732 △ 216,776
諸公課 1,524,900 1,252,200 272,700
保険料 161,070 184,750 △ 23,680
役務費 121,789,513 113,519,141 8,270,372
維持管理費 0 24,211,000 △ 24,211,000
光熱水料費 23,497,196 17,499,714 5,997,482
労務諸費 4,380,294 4,041,619 338,675
在来馬種保存事業費 13,260,000 14,860,000 △ 1,600,000
馬事伝統行事保存事業費 8,760,000 7,030,000 1,730,000
在来馬種保存寄付金 2,119,866 0 2,119,866
減価償却費 33,642,948 26,027,922 7,615,026
仕入費 1,293,140 1,417,123 △ 123,983
販売諸費 1,511,640 1,383,062 128,578
給与諸費 3,362,193 3,422,891 △ 60,698
受託諸費 149,007 88,309 60,698

管理費 106,782,660 106,566,155 216,505
役員報酬 20,834,940 20,902,413 △ 67,473
給与手当 43,692,599 42,977,782 714,817
賞与引当金繰入額 856,862 0 856,862
役員退職慰労引当金繰入額 1,498,440 1,498,439 1
退職給付費用 3,205,879 6,450,378 △ 3,244,499
厚生費 3,162,526 3,309,969 △ 147,443
社会保険料負担金 9,705,171 9,247,845 457,326
印刷製本費 287,210 351,582 △ 64,372
施設維持費 8,243,034 7,857,339 385,695
旅費 687,590 684,474 3,116
通信運搬費 294,426 355,888 △ 61,462
物品購入費 2,431,161 2,482,846 △ 51,685
借料及び損料 2,402,096 1,091,937 1,310,159
会議費 24,006 93,296 △ 69,290
諸費 872,485 915,920 △ 43,435
保険料 208,920 208,920 0
役務費 6,731,631 6,784,845 △ 53,214
維持管理費 0 0 0
光熱水料費 1,577,475 1,088,075 489,400
減価償却費 66,209 264,207 △ 197,998

正味財産増減計算書
2023年1月1日～2023年12月31日

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

正味財産増減計算書
2023年1月1日～2023年12月31日

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

経常費用計 752,269,694 703,198,293 49,071,401
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,238,581 3,607,311 △ 5,845,892
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,238,581 3,607,311 △ 5,845,892

 ２.経常外増減の部
⑴ 経常外収益

固定資産受贈益 0 0 0
展示用馬ひつ受贈益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
⑵ 経常外費用

固定資産除却損 3 7,410,942 △ 7,410,939
建物除却損 0 7,410,865 △ 7,410,865
什器備品除却損 1 77 △ 76
展示用馬ひつ除却損 2 0 2

経常外費用計 3 7,410,942 △ 7,410,939
当期経常外増減額 △ 3 △ 7,410,942 7,410,939
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 2,238,584 △ 3,803,631 1,565,047
一般正味財産期首残高 1,723,693,002 1,727,496,633 △ 3,803,631
一般正味財産期末残高 1,721,454,418 1,723,693,002 △ 2,238,584

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①事業準備資金運用益 31,405,186 55,667,123 △ 24,261,937

事業準備資金受取利息 31,380,273 55,560,567 △ 24,180,294
償却原価法による受取利息 24,913 106,556 △ 81,643

②受取補助金等 19,498,770 19,593,390 △ 94,620
日本中央競馬会弘済会助成金 19,498,770 19,593,390 △ 94,620

③助成金返還益 1,354,612 1,327,744 26,868
助成金返還益 1,354,612 1,327,744 26,868

④受取寄付金 212,950 387,855 △ 174,905
受取寄付金 212,950 387,855 △ 174,905

⑤一般正味財産への振替額 △ 406,136,170 △ 379,646,625 △ 26,489,545
一般正味財産への振替額 △ 406,136,170 △ 379,646,625 △ 26,489,545
当期指定正味財産増減額 △ 353,664,652 △ 302,670,513 △ 50,994,139
指定正味財産期首残高 5,561,941,329 5,864,611,842 △ 302,670,513
指定正味財産期末残高 5,208,276,677 5,561,941,329 △ 353,664,652

Ⅲ　正味財産残高 6,929,731,095 7,285,634,331 △ 355,903,236



（単位：円）

公益目的事業会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １.経常増減の部

⑴ 経常収益
①基本財産運用益 9,400 0 0 0 0 0 9,400

基本財産受取利息 9,400 0 0 0 0 0 9,400
②特定資産運用益 0 0 0 0 2,960 0 2,960

退職給付等引当資産受取利息 0 0 0 0 2,960 0 2,960
③公益事業収益 1,643,120 0 0 0 0 0 1,643,120

馬の博物館公益事業収益 1,643,120 0 0 0 0 0 1,643,120
④収益事業収益 0 2,599,203 3,511,200 6,110,403 0 0 6,110,403

馬の博物館収益事業収益 0 2,599,203 2,599,203 0 0 2,599,203
受託事業収益 0 0 3,511,200 3,511,200 0 0 3,511,200

⑤受取補助金等 251,597,226 0 0 0 101,506,939 0 353,104,165
日本中央競馬会助成金 234,134,243 0 0 0 101,506,939 0 335,641,182
日本中央競馬会弘済会助成金 479,050 0 0 0 0 0 479,050
受取助成金減価償却額 16,983,933 0 0 0 0 0 16,983,933

⑥受取交付金 56,210,629 0 0 0 332,941,608 0 389,152,237
受取交付金振替額 44,729,866 0 0 0 332,941,608 0 377,671,474
受取交付金減価償却額 11,480,763 0 0 0 0 0 11,480,763

⑦雑収益 1,000 0 0 0 7,828 0 8,828
受取利息 0 0 0 0 7,828 0 7,828
雑収益 1,000 0 0 0 0 0 1,000

経常収益計 309,461,375 2,599,203 3,511,200 6,110,403 434,459,335 0 750,031,113
⑵ 経常費用

事業費 639,171,054 2,804,780 3,511,200 6,315,980 0 0 645,487,034
役員報酬 8,708,400 0 0 0 0 0 8,708,400
給料手当 126,293,516 0 0 0 0 0 126,293,516
賞与引当金繰入額 2,545,738 0 0 0 0 0 2,545,738
役員退職慰労引当金繰入額 642,188 0 0 0 0 0 642,188
退職給付費用 9,708,761 0 0 0 0 0 9,708,761
厚生費 7,760,190 0 0 0 0 0 7,760,190
社会保険料負担金 22,867,665 0 0 0 0 0 22,867,665
資料収集費 2,783,991 0 0 0 0 0 2,783,991
資料維持費 6,757,388 0 0 0 0 0 6,757,388
展示費 105,757,151 0 0 0 0 0 105,757,151
調査研究費 3,628,738 0 0 0 0 0 3,628,738
展示馬繋養費 16,466,363 0 0 0 0 0 16,466,363
会費 170,000 0 0 0 0 0 170,000
印刷製本費 8,805,010 0 0 0 0 0 8,805,010
広報費 19,214,696 0 0 0 0 0 19,214,696
施設維持費 78,490,898 0 0 0 0 0 78,490,898
旅費 2,286,790 0 0 0 0 0 2,286,790
通信運搬費 884,998 0 0 0 0 0 884,998
物品購入費 4,434,441 0 0 0 0 0 4,434,441
借料及び損料 1,348,989 0 0 0 0 0 1,348,989
会議費 15,400 0 0 0 0 0 15,400
諸費 463,956 0 0 0 0 0 463,956
諸公課 1,524,900 0 0 0 0 0 1,524,900
保険料 161,070 0 0 0 0 0 161,070
役務費 121,789,513 0 0 0 0 0 121,789,513
維持管理費 0 0 0 0 0 0 0
光熱水料費 23,497,196 0 0 0 0 0 23,497,196
労務諸費 4,380,294 0 0 0 0 0 4,380,294
在来馬種保存事業費 13,260,000 0 0 0 0 0 13,260,000
馬事伝統行事保存事業費 8,760,000 0 0 0 0 0 8,760,000
在来馬種保存寄付金 2,119,866 0 0 0 0 0 2,119,866
減価償却費 33,642,948 0 0 0 0 0 33,642,948
仕入費 0 1,293,140 0 1,293,140 0 0 1,293,140
販売諸費 0 1,511,640 0 1,511,640 0 0 1,511,640
給与諸費 0 0 3,362,193 3,362,193 0 0 3,362,193
受託諸費 0 0 149,007 149,007 0 0 149,007

管理費 0 0 0 0 106,782,660 0 106,782,660
役員報酬 0 0 0 0 20,834,940 0 20,834,940
給与手当 0 0 0 0 43,692,599 0 43,692,599
賞与引当金繰入額 0 0 0 0 856,862 0 856,862
役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 1,498,440 0 1,498,440
退職給付費用 0 0 0 0 3,205,879 0 3,205,879
厚生費 0 0 0 0 3,162,526 0 3,162,526
社会保険料負担金 0 0 0 0 9,705,171 0 9,705,171
印刷製本費 0 0 0 0 287,210 0 287,210
施設維持費 0 0 0 0 8,243,034 0 8,243,034
旅費 0 0 0 0 687,590 0 687,590
通信運搬費 0 0 0 0 294,426 0 294,426
物品購入費 0 0 0 0 2,431,161 0 2,431,161
借料及び損料 0 0 0 0 2,402,096 0 2,402,096
会議費 0 0 0 0 24,006 0 24,006
諸費 0 0 0 0 872,485 0 872,485
保険料 0 0 0 0 208,920 0 208,920
役務費 0 0 0 0 6,731,631 0 6,731,631
維持管理費 0 0 0 0 0 0 0
光熱水料費 0 0 0 0 1,577,475 0 1,577,475
減価償却費 0 0 0 0 66,209 0 66,209

小　　　計

正味財産増減計算書内訳表
2023年1月1日～2023年12月31日

科　　　目

収益事業等会計

法人会計
内部取引
消    去

合　計馬の文化に関する知識
の普及等を図る事業

馬の博物館収益事業
ＪＲＡ馬事文化賞候補
作品情報収集委託事業



（単位：円）

公益目的事業会計

小　　　計

正味財産増減計算書内訳表
2023年1月1日～2023年12月31日

科　　　目

収益事業等会計

法人会計
内部取引
消    去

合　計馬の文化に関する知識
の普及等を図る事業

馬の博物館収益事業
ＪＲＡ馬事文化賞候補
作品情報収集委託事業

経常費用計 639,171,054 2,804,780 3,511,200 6,315,980 106,782,660 0 752,269,694
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 329,709,679 △ 205,577 0 △ 205,577 327,676,675 0 △ 2,238,581
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 329,709,679 △ 205,577 0 △ 205,577 327,676,675 0 △ 2,238,581

 ２.経常外増減の部
⑴ 経常外収益
　　固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0

展示用馬ひつ受贈益 0 0 0 0 0 0 0
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

⑵ 経常外費用
3 0 0 0 0 0 3

建物除却損 0 0 0 0 0 0 0
什器備品除却損 1 0 0 0 0 0 1
展示用馬ひつ除却損 2 0 0 0 0 0 2

経常外費用計 3 0 0 0 0 0 3
当期経常外増減額 △ 3 0 0 0 0 0 △ 3
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 329,709,682 △ 205,577 0 △ 205,577 327,676,675 0 △ 2,238,584
他会計振替額 323,628,723 △ 287,115 0 △ 287,115 △ 323,341,608 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 6,080,959 △ 492,692 0 △ 492,692 4,335,067 0 △ 2,238,584
一般正味財産期首残高 1,594,868,548 △ 2,517,081 281,060 △ 2,236,021 131,060,475 0 1,723,693,002
一般正味財産期末残高 1,588,787,589 △ 3,009,773 281,060 △ 2,728,713 135,395,542 0 1,721,454,418

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①事業準備資金運用益 21,782,304 0 0 0 9,622,882 0 31,405,186

事業準備資金受取利息 21,780,273 0 0 0 9,600,000 0 31,380,273
償却原価法による受取利息 2,031 0 0 0 22,882 0 24,913

②受取補助金等 19,498,770 0 0 0 0 0 19,498,770
日本中央競馬会弘済会助成金 19,498,770 0 0 0 0 0 19,498,770

③助成金返還益 1,354,612 0 0 0 0 0 1,354,612
助成金返還益 1,354,612 0 0 0 0 0 1,354,612

④受取寄付金 212,950 0 0 0 0 0 212,950
受取寄付金 212,950 0 0 0 0 0 212,950

⑤一般正味財産への振替額 △ 73,194,562 0 0 0 △ 332,941,608 0 △ 406,136,170
一般正味財産への振替額 △ 73,194,562 0 0 0 △ 332,941,608 0 △ 406,136,170
当期指定正味財産増減額 △ 30,345,926 0 0 0 △ 323,318,726 0 △ 353,664,652
指定正味財産期首残高 4,399,879,153 0 0 0 1,162,062,176 0 5,561,941,329
指定正味財産期末残高 4,369,533,227 0 0 0 838,743,450 0 5,208,276,677

Ⅲ　正味財産残高 5,958,320,816 △ 3,009,773 281,060 △ 2,728,713 974,138,992 0 6,929,731,095

固定資産受贈益

　固定資産除却損



(単位：円）

科　　　目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

(流動資産）
　　現　金 手許保管 運転資金として 350,640
　　預　金 普通預金

　三菱UFJ銀行横浜支店 運転資金として 54,915,721
　三井住友銀行横浜中央支店 運転資金として(財形貯蓄用） 8,689

    未収金 当財団職員 12月分育児部分休業 51,336
　　立替金 当財団職員 雇用保険料個人負担分 181,815
　　貯蔵品 馬の博物館 馬の博物館ショップ販売用図録・書籍 1,462,964

馬の博物館 馬の博物館ショップ販売用グッズ 376,717
　流動資産合計 57,347,882
(固定資産）
基本財産
　　投資有価証券 東京都公募公債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 50,000,000

大和証券㈱横浜支店
第29回三菱UFJﾌｨﾅﾝﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ社債公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 2,000,000
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ‣ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱

　　馬事博物資料Ⅰ 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している不可欠特定財産である。 1,822,347,027
賀茂競馬装束類一式他 計492点
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している不可欠特定財産である。 15,957,176
帝室御賞典カップ他 計32点

特定資産
　公益目的特定資産
　　退職給付等引当預金 普通・定期預金 公益目的事業及び法人会計の積立資産である。 220,424,529

三菱UFJ銀行横浜支店

　　事業準備資金積立預金 普通・定期預金 交付者の定めた使途により公益目的事業の積立資産としている。 587,308,638
三菱UFJ銀行横浜支店
普通・定期預金 運用益を法人会計の財源として使用している。 238,873,102
三菱UFJ銀行横浜支店

　　事業準備資金積立有価証券 愛知県27年13回公募公債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 500,000,000
岡山県26年1回公募公債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 199,997,784
32国際協力機構 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 200,000,000
第246回日本高速道路保有･債務返済機構 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 300,000,000
第172回日本高速道路保有･債務返済機構 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 280,000,000
第24回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第45回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第47回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 200,000,000
第49回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 200,000,000
ｻﾞｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｸﾞﾙｰﾌﾟINC 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第53回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第58回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第74回西日本高速道路㈱ 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 400,000,000
第2回三井住友ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
ﾊﾞｰｸﾚｲｽﾞ･ﾊﾞﾝｸ･PLC固定利付債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第61回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第26回三井住友信託銀行㈱ 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第302回日本高速道路保有･債務返済機構 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第5回三井住友ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第66回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第120回利付国債 運用益を法人会計の財源として使用している。 599,870,348

    建物 大阪府大阪市北区芝田2-2-33 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 13,630,792

　　什器備品 東京都港区西新橋1－1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 93,968,818
馬ロボ他

　　博物館展示収蔵用備品　神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 1
競馬・馬事文化紹介アニメ映像

　　ソフトウェア 東京都港区西新橋1－1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 10,218,943
トップページデザイン他

その他固定資産
　　建物 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 2,544,255

自動火災報知機他
大阪府大阪市北区芝田2-2-33 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
内装他

　　構築物 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 234,035
正門前案内看板他
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
館外案内看板

　　車両運搬具 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 1,958,845
馬車他

　　什器備品 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 18,446,813
講演台他
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
デスクトップパソコン他

財　　産　　目　　録
2023年12月31日現在

公益財団法人　馬事文化財団



(単位：円）

科　　　目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

財　　産　　目　　録
2023年12月31日現在

公益財団法人　馬事文化財団

東京都港区西新橋1－1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
シンボリルドルフ号(陶器）他
大阪府大阪市北区芝田2-2-23 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
展示棚他

神奈川県横浜市中区根岸台1－3 法人会計に供している。 717,855
食器棚他

　　馬事博物資料Ⅱ 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 472
錦絵「五国異人横浜上陸図」他
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
全周映像ビデオテープ他

　　博物館展示収蔵用備品 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 2,411,180
展示ケース他
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
東京競馬場旧一等館模型他

　　展示用馬ひつ 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 550,612
ミカン号他

　　電話加入権 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 180,600
045－662-7544他2回線
神奈川県横浜市中区根岸台1－3 法人会計に供している。 126,740
045－662-7581他1回線

　　ソフトウェア 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 173,250
資料管理システム
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
資料管理システム

　　　固定資産合計 7,161,941,815
　　　　資産合計 7,219,289,697
(流動負債）
　　未払金 横浜中年金事務所 11・12月分健康保険料他 7,277,218

当財団役職員 12月分近距離旅費 138,380
当財団役職員 12月分時間外手当・通勤交通費 212,304
当財団パートタイマー 12月分パート給与 1,060,115
ＮＴＴコミュニケーションズ㈱ 12月分インターネット接続料 6,083
ＮＴＴファイナンス 11・12月分フレッツ光利用料他 61,914
ＮＴＴ東日本東京支店 12月分フレッツ光利用料 5,720
ＮＴＴぷらら㈱ 11・12月分インターネット接続料 6,160
あいおいニッセイ同和インシュアランスサービス㈱ 12月分確定拠出年金掛金 363,234
㈱リクルートスタッフィング 12月分人材派遣料（馬の博物館・競馬博物館部） 586,727
パーソルテンプスタッフ㈱ 12月分人材派遣料（競馬博物館部） 317,284
ＪＲＡファシリティーズ㈱ 12月分馬の博物館総合管理業務他 3,152,985
エヌビーエス㈱ 12月分馬の博物館警備料 2,145,000
東京ガス㈱ 12月分馬の博物館ガス料 113,541
㈱ディノス・セシール 12月分馬の博物館グリーンチャンネル視聴料 7,040
㈱日本デジタル研究所 12月分JDLネット会計ストレージサービス利用料 7,150
㈱アクト・テクニカルサポート 12月分競馬博物館案内業務委託料他 1,519,535
東洋管財㈱ 12月分競馬博物館清掃料 1,868,200
競馬セキュリティサービス㈱ 12月分競馬博物館警備料 363,264
㈲ダスキンハロー 12月分ダスキンレンタル料 17,110
富士ﾌｨﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱ 12月分競馬博物館コピー機保守料 4,928
ｷｬﾉﾝﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱ 12月分競馬博物館コピー機保守料 26,238
新納ランドリー 12月分競馬博物館制服クリーニング代 31,680
㈱中央競馬ピーアール・センター 12月分Gate J.新橋運営委託費他 7,379,992
アマゾンジャパン 12月分事務用品 13,444
ヤマト運輸㈱ 12月分宅急便代 31,090
佐川急便㈱ 12月分競馬博物館宅急便代 36,209
府中市 競馬博物館第4期固定資産税 16,000
港都税事務所 GateJ東京第4期固定資産税 166,000
大阪市 GateJ大阪第4期固定資産税 140,000
サンケイスポーツ 12月分新聞購読料 3,353
日本中央競馬会 GateJ東京光熱水料 1,655,692
三井物産フォーサイト 12月分GateJ東京清掃料 156,553

　　仮受金 日本中央競馬会 令和5年度助成金返還金 18,845,143
　　預り金 当財団役職員等 役職員等から徴収した所得税、住民税及び社会保険料 7,772,915
　　賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する特別手当の支給見込額のうち当期帰属額 3,402,600

流動負債合計 58,910,801
(固定負債）
　　退職給付引当金 職員に対するもの 職員・嘱託25名に対する退職金の支払いに備えたもの 223,676,219
　　役員退職慰労金引当金 常勤役員に対するもの 常勤役員２名に対する慰労金の支払いに備えたもの 6,971,582

固定負債合計 230,647,801
289,558,602

6,929,731,095

　　　　負債合計
　　　　正味財産


